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Nowe książki
Na krajowym rynku wydawniczym pojawiła się książka pt. „Dobro-
stan trzody chlewnej”, autorstwa prof. Stanisława Kondrackiego, 
prof. Anny Rekiel i dr. Krzysztofa Górskiego, wydana przez Po-
wszechne Wydawnictwo Rolnicze i Leśne w Warszawie, poświęco-
na różnym aspektom problematyki dobrostanu trzody chlewnej. 
Książka stanowi usystematyzowany przekaz aktualnego stanu 
wiedzy na temat problemów dotyczących zapobiegania schorze-
niom świń poprzez zapewnienie wysokiego poziomu dobrostanu i 
stwarzanie odpowiednich warunków środowiskowych, a także ko-
rzystnych dla zdrowia technologii produkcji trzody chlewnej.

Część ogólna książki poświęcona jest zdefiniowaniu pojęcia do-
brostanu, znaczeniu dobrostanu w chowie świń, metodom określa-
nia poziomu dobrostanu oraz zabezpieczeniom prawnym dobrosta-
nu trzody chlewnej. Część szczegółowa zawiera interesującą wie-
dzę dla wszystkich zainteresowanych dobrostanem i poprawą zdro-
wotności trzody chlewnej. Zapoznaje ona m.in. z oddziaływaniem 
stresu na organizm zwierzęcy i sposobami eliminacji czynników 
stresowych. Daje wiedzę z zakresu wpływu warunków transportu i 
obrotu przedubojowego na dobrostan świń. W sposób przystępny 
opisuje działania hodowlane i produkcyjne oraz ich wpływ na zmiany 
wrażliwości świń na czynniki obniżające poziom dobrostanu.

Omówiono także mikroklimat pomieszczeń i jego znaczenie 
dla dobrostanu trzody chlewnej. Autorzy duży nacisk położyli na 
podkreślenie roli człowieka w zapewnieniu dobrostanu świń. Wy-
raźnie zaznaczono, że od decyzji człowieka i jego działań zależy 
jakość środowiska, w którym bytują zwierzęta oraz komfort ich 
życia. Celem podniesienia atrakcyjności książki wprowadzono 
rozdział o dobrostanie świń w świetle wymogów zasad wzajemnej 
zgodności, których spełnienie jest obecnie prawnie wymagane i 
wpływa na wysokość płatności bezpośrednich, uzyskiwanych 
przez hodowców i producentów trzody chlewnej. Książka zawiera 
wykaz ważniejszych haseł i definicji z zakresu hodowli i chowu 
zwierząt, higieny i profilaktyki zdrowia oraz dobrostanu świń. 

Książka jest bogato ilustrowana i napisana przystępnym językiem. 
Stanowi godną polecenia lekturę. Może ona być pomocą w pracy z 
trzodą chlewną, przydatną zarówno dla osób zajmujących się hodow-

lą, jak i chowem świń, zootechników oraz lekarzy weterynarii. Jest to 
pozycja przydatna dla uczniów szkół średnich o profilu rolniczym i 
weterynaryjnym oraz dla studentów wyższych uczelni, szczególnie 
kierunków zootechnika, medycyna weterynaryjna i rolnictwo.
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Krowy na nowo ułożone
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W sezonie oceny wartości hodowlanych 2014.1 po raz pierwszy 
zastosowano nowy indeks selekcyjny dla krów rasy polskiej holsz-
tyńsko-fryzyjskiej o nazwie PF. Indeks ten jest identycznie skon-
struowany jak PF dla buhajów tej rasy, funkcjonujący jako główne 
narzędzie w selekcji rozpłodników już od czerwca 2007 roku. Po-
między indeksem PF dla buhajów i dla krów istnieją pewne różnice 
w metodyce ich szacowania, wynikające ze specyfiki płci. Zmiana 
formuły indeksu PF dla krowy spowodowała rewolucyjne zmiany w 
uszeregowaniu krów w obrębie populacji i każdego stada.

Indeks PF dla krów zastąpił dotychczasowy indeks produkcyj-
ny, według którego m.in. była uszeregowana, publikowana przez 
PFHBiPM od 2011 roku, lista 100 najlepszych krów rasy PHF obu 
odmian barwnych. Indeks PF, składający się z pięciu grup cech, w 
których produkcja zajmuje 40%, a pozostałe 60% przypisano tzw. 
cechom funkcjonalnym, odzwierciedla dążenie hodowców do wy-
hodowania krowy dobrze zbudowanej, o zdrowym wymieniu, cie-
lącej się regularnie, długo żyjącej i wysokoprodukcyjnej. W taki 
sposób jednym zdaniem można określić cel hodowlany dla rasy 
PHF wyrażony indeksem PF. Oczekiwania hodowców holsztyno-
-fryzów, aby indeks selekcyjny w postaci jednej liczby określał 
walory genetyczne krowy, zostały spełnione. Trzeba pamiętać, że 
wartość indeksu PF każdej konkretnej krowy powinna być odno-

szona do najlepszego osobnika w populacji lub stadzie. Jest ona 
relatywna i podana w oderwaniu niewiele oznacza. Publikowana 
lista najlepszych krów rasy PHF obejmuje 131 pozycji. Wydłuże-
nie listy jest spowodowane tym, że od miejsca 76. do 131. krowy 
posiadają jednakowy indeks PF o wartości 125. Zakres wartości 
indeksu PF dla najlepszych krów wynosi jedynie 10 jednostek (od 
135 do 125). W zasadzie dla krów mających tę samą wartość in-
deksu PF miejsce na liście powinno być traktowane ex aequo. 
Wszystkie krowy w rankingu są odmiany czarno-białej. 

Na liście zauważalna jest dominacja córek dwóch buhajów: Hay-
den – 48 córek oraz Manifold – 37 córek. Oba wymienione amerykań-
skie rozpłodniki były w Polsce ojcami buhajów, a w sezonie 2014.1 są 
najlepsze pod względem PF wśród buhajów ocenionych w kraju: 
Hayden otrzymał PF=139 (produkcja na podstawie 455 polskich có-
rek, pokrój na podstawie 250 polskich córek), natomiast Manifold ma 
PF=136 (produkcja na podstawie 822 polskich córek, pokrój na pod-
stawie 210 córek). Innymi ojcami, których córki na liście pojawiły się 
kilkakrotnie, są: Shottle – 11 krów, Garrett – 7 krów, Justice – 5 krów.

25 krów znajdujących się na liście otrzymało swoją pierwszą 
ocenę wartości hodowlanych i zanotowało tym samym piękny de-
biut. Blisko 55% krów posiada oficjalne oceny wartości hodowla-
nych dla cech pokroju, co z pewnością wpłynęło na precyzję 
oszacowań ich indeksu PF. Analizując szczegółowo aktualną listę 
zauważamy na niej obecność krów, które są nam znane z po-
przednich rankingów TOP 100, układanych według starego indek-
su produkcyjnego, jednakże na innych pozycjach.

Właścicielami największej liczby krów w rankingu najlepszych 
są: Kombinat Rolny Szestno i OHZ Osięciny – po 14 krów, HZZ 
Żołędnica – 9 krów, OHZ Lubiana – 8 krów, Agro-Skandawa i 
OHZ Garzyn – po 7 krów, SK Nowe Jankowice – 5 krów. 


